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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Marion Schneid und Andreas Biebricher (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten

Abschuss von Haustieren

Die Kleine Anfrage 3158 vom 6. Miirz 2015 hat folgenden Wortlaut:

Gemifl den 8§ 23 und 25 des Bundesjagdgesetzes obliegt dem Jagdausiibungsberechtigten der Jagdschutz.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie viele Hunde und Katzen wurden in den Jahren 2012, 2013 und 2014 in Rheinland-Pfalz von Jigern getétet (bitte getrennt nach den Jahren und getrennt nach Katzen und Hunden)?

2. Wic viele Hunde und Katzen wurde in den Jahren 2012, 2013 und 2014 von Jigern aufgegriffen (bitte ebenfalls nach Jahren und

Tierart gerrennt angeben)?
3. Inwieweit licgen der Landesregierung Erkenntnisse itber den ordnungsgemifien Umgang der Tierhalrer mit ihren Tieren im Wald

vor?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat dic Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. Mirz 2015 wie {olgt beantworret:

Im Zuge der Faderalismusreform im Jahre 2006 wurde das Jagdwesen der konkurrierenden Gesetzgebung zugeordnet {(Artikel 74
Abs. 1 GG). Hat der Bund im Bereich des Jagdwesens von sciner Gesetzgebungskompetenz Gebrauch gemacht, haben die Lander die Miglichkeit, durch Gesetz hiervon abweichende Regelungen zu treffen {Artikel 72 Abs. 3 GG). Hiervon hat das Land Rheinland-Pfalz Gebrauch gerache.

Gemif § 1 Landesjagdgesetz (1J(5) bestimmt sich das Jagdwesen, ohne das Recht der Jagdscheine, ausschlief8lich nach dem LjG.
Das Bundesjagdgesetz findet insoweit keine Anwenduang. Der Jagdschutz als Aufgabe der jagdausilbungsberechtigien Personen ist demnach ausschliefilich nach den Vorgaben des Landesjagdeesctzes zu beurteilen.

Im Rahmen der Novellierung des Landesjagdgesetzes im Jahr 2010 wurden die Bestimmungen zum Tdten von wildernden Hunden und Katzen im Rahmen des Jagdschutzes neu gefasst. Dabei wurden dic Voraussctzungen zum Téten der Haustiere verschirft.

Hunde diirfen in Rheinland-Pfalz durch die zum Jagdschutz verpflichteten Personen nur zur Abwehr einer andauernden konkreten Gefahr und nur als lecztes Mittel der Wahl getéret werden.

Innerhalb eines Umkreises von 300 m um das niichste Wohnhaus diirfen wildernde Katzen in keinem Fall getétet werden; auBerhalb dieses Umkreises gelten die gleichen Voraussetzungen wie fiir das Téten wildernder Hunde. Eine Rechtfertigung zum Téten von Hauskatzen besteht ausdriicklich nichr, wenn diese sich erkennbar in menschlicher Obhut befinden - zum Beispiel durch Tragen cines Hals- oder Zeckenbandes.

Eine Meldepflicht fiir die jagdausiibungsberechtigte Person hinsichtlich der im Rahmen des Jagdschutzes getdteter Haustiere besteht nicht.

Die jagdgesetzlichen Regelungen zum Jagdschutz gegen wildernde Hunde und Katzen wurden im Jahr 2013 hinsichtlich ihrer Wirkungen auf den Tierschutz tiberpriift. Bestandeeil dieser Uberpriifung war u. a. cine Abfrage der Landkreisc und kreisfreien

Stidre als untere Jagdbehrden sowie eine Aufforderung an dic im Tierschutzbeirat vertretenen Tierschurzverbinde zur Meldung von ITinweisen auf von Jigerinnen ader Jigern in Rheinland-Pfalz getitete Hunde und Katzen an das Ministerium.

b. w.
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Dics vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Seit dem Inkrafttreten der neuen Regelungen liegt dem Ministerium kein Hinweis auf Anwendung der Berechtigung zum Téten von Hunden und Katzen vor. Mit der Novellierung des Landesjagdgesetzes im Jahr 2010 ist das Téten von wildernden Hunden und Katzen im Rahmen des Jagdschutzes offenbar zum Erliegen gekommen.

7u Frage 2:
Iierzu liegen dem Ministerium keine Erkenntnisse vor.

Zu Frage 3:

Im September 2012 hatte der Landesjagdverband durch Aufruf in seinem Mirtteilungsblatt dic Jigerschaft gebeten, ihm Vorfille mit wildernden Hunden und Katzen zu melden. In den folgenden Wochen erreichten den Landesjagdverband 50 Meldungen iiber Vorfille mit wildernden Hunden, davon 35 Hinweise auf von wildernden Hunden in Rheinland-Pfalz gerissene Rehe. Diesen Meldungen zufolge hiuften sich die ["ch;rgriffc von nicht hinreichend beaufsichtigten Hunden, inshesondere in der Setz- und Auf-

zuchtzeit des Rehwildes.

Ulrike Hésfken
Staatsminisierin

